CASA CIVIL

1

  COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
  Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 4080 –

  Chapada

                  CEP 69050-001 – Manaus – Amazonas

  Fone/Fax: (92) 3215-6375 / 6376

Ofício Circular n. 283/2020 – CML/PM

Manaus, 04 de novembro de 2020.

Senhores Licitantes,

Trata-se de Impugnação apresentada por uma empresa em 26/10/2020 às 18h (horário local),

referente à Concorrência n. 006/2020 – CML/PM, cujo objeto versa sobre “Outorga de Concessão para

implantação e exploração de 02 (dois) Complexos Cemiteriais, particular, dos tipos parque e vertical

com crematório humano e pet sendo, obrigatoriamente, um na Zona Norte e outro na Zona Leste do

Município de Manaus – AM, pelo prazo de 30 (trinta) anos de acordo com o art. 5º, da Lei Federal n.

8.987 de 13 de fevereiro de 1995, sendo que cada um, deve possuir área mínima de 5 (cinco)

hectares”.

Em resposta, segue em anexo Parecer de Análise n. 076/2020 – DJCML/PM, emitido pela

Diretoria Jurídica desta Comissão Municipal de Licitação.

Sem mais observações para o tema por ora, colocamo-nos à disposição para sanar eventuais

questionamentos.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)

Rafael Vieira da Rocha Pereira

Presidente da Subcomissão de Bens e Serviços Comuns

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 172455C3

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: RAFAEL VIEIRA ROCHA PEREIRA EM 04/11/2020 11:16:24

2020.18911.18942.9.088314 (Folha 1)

      CASA CIVIL

1

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 4080 – Chapada

CEP 69050-001 – Manaus – Amazonas

Fone/Fax: (92) 3215-6375/6376

DIRETORIA JURÍDICA – DJCML/PM

Processo Administrativo n. 2020/1190/19748/00011

Concorrência n. 006/2020 – CML/PM

Objeto: “Outorga de Concessão para implantação e exploração de 02 (dois) Complexos Cemiteriais,

particular, dos tipos parque e vertical com crematório humano e pet sendo, obrigatoriamente, um na Zona

Norte e outro na Zona Leste do Município de Manaus – AM, pelo prazo de 30 (trinta) anos de acordo com

o art. 5º, da Lei Federal n. 8.987 de 13 de fevereiro de 1995, sendo que cada um, deve possuir área mínima

de 5 (cinco) hectares”.

PARECER DE ANÁLISE N. 076/2020 – DJCML/PM

– RELATÓRIO

Trata-se de Impugnação apresentada por Licitante, no dia 26/10/2020 às 18h (horário local),

referente à Concorrência n. 006/2020 – CML/PM, que tem como objeto a “Outorga de Concessão para

implantação e exploração de 02 (dois) Complexos Cemiteriais, particular, dos tipos parque e vertical com

crematório humano e pet sendo, obrigatoriamente, um na Zona Norte e outro na Zona Leste do Município

de Manaus – AM, pelo prazo de 30 (trinta) anos de acordo com o art. 5º, da Lei Federal n. 8.987 de 13 de

fevereiro de 1995, sendo que cada um, deve possuir área mínima de 5 (cinco) hectares”.

Considerando que o horário de expediente desta CML é até às 14h (horário local), logo, o horário

limite para aceitação de Impugnação é 14h (horário local), tem-se que a referida Impugnação, por ter sido

apresentada após esse horário, foi considerada recebida no dia útil subsequente, neste caso, em 27/10/2020

às 8h (horário local).

 É o Relatório.

– PRELIMINARMENTE – DA TEMPESTIVIDADE

Acerca da tempestividade para a apresentação de impugnações e/ou pedidos de

esclarecimentos, importante a leitura do disposto no item 2.5 e seguintes do Edital da Concorrência n.

006/2020 – CML/PM, segundo o qual:

“DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL

2.5. Qualquer cidadão é parte legítima para impugnar o presente edital, caso

apresente irregularidades previstas em Lei, devendo protocolar o pedido até 05

(cinco) dias úteis antes da data fixada para a abertura da SESSÃO PÚBLICA

PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, descrita no Preâmbulo do Edital.

Deverá a CML julgar e responder à impugnação em até 03 (três) dias úteis.

2.6. Decairá o direito de impugnar os termos do presente Edital perante a

Administração a LICITANTE que não o fizer até o segundo dia útil que anteceder

a data da sessão pública descrita no Preâmbulo do Edital.

2.7. A impugnação feita tempestivamente pela LICITANTE não a impedirá de

participar do processo licitatório até o trânsito em julgado da decisão a ela

pertinente.

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1668AC9F

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CAROLINE PORTELA DE LIMA EM 04/11/2020 11:11:46

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: MARIA CAROLINA PORDEUS E SILVA CARDOSO EM 04/11/2020 11:14:27

2020.18911.18942.9.088314 - 2020.18911.18942.9.088311 (Folha 2)

      CASA CIVIL

2

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 4080 – Chapada

CEP 69050-001 – Manaus – Amazonas

Fone/Fax: (92) 3215-6375/6376

2.8. As impugnações ao EDITAL deverão ser dirigidas ao Presidente da

Subcomissão de Bens e Serviços Comuns, protocoladas na Comissão Municipal

de Licitação, situada na Av. Constantino Nery, 4080 – Chapada, no horário das

08h às 14h (horário local), dias úteis”.

Nesse sentido, tem-se que a Impugnação apresentada preenche o requisito da tempestividade,

uma vez que protocolada em até 2 (dois) dias úteis antes da sessão inaugural, conforme estabelece o item

2.6 do Edital da Concorrência n. 006/2020 – CML/PM, visto que a empresa retirou o Instrumento

Convocatório.

Ultrapassada a análise da preliminar de tempestividade passemos à análise do mérito.

– DA ANÁLISE DO MÉRITO DO PEDIDO

Considerando o teor técnico dos questionamentos, a impugnação foi encaminhada à Secretaria

requisitante no dia 27/10/2020, através do Ofício n. 1.354/2020 – CML/PM, para que esta se manifestasse.

A resposta foi recebida nesta Comissão em 03/11/2020, às 10h (horário local) de modo que

seguem os esclarecimentos elaborados pela Secretaria requisitante.

No que tange ao mérito da impugnação apresentada, Secretaria requisitante dispõe a pergunta e

em seguida responde, conforme segue:

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1668AC9F

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CAROLINE PORTELA DE LIMA EM 04/11/2020 11:11:46

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: MARIA CAROLINA PORDEUS E SILVA CARDOSO EM 04/11/2020 11:14:27

2020.18911.18942.9.088314 - 2020.18911.18942.9.088311 (Folha 3)

      CASA CIVIL

3

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 4080 – Chapada

CEP 69050-001 – Manaus – Amazonas

Fone/Fax: (92) 3215-6375/6376

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1668AC9F

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CAROLINE PORTELA DE LIMA EM 04/11/2020 11:11:46

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: MARIA CAROLINA PORDEUS E SILVA CARDOSO EM 04/11/2020 11:14:27

2020.18911.18942.9.088314 - 2020.18911.18942.9.088311 (Folha 4)

      CASA CIVIL

4

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 4080 – Chapada

CEP 69050-001 – Manaus – Amazonas

Fone/Fax: (92) 3215-6375/6376

Quanto ao item 3.2 a Comissão Municipal de Licitação esclarece:

Inicialmente, cumpre mencionar que não há previsão da possibilidade do exercício do Direito

de Preferência das ME´s e das EPP´s no quesito modalidade Técnica e Preço descrito na Lei

Complementar de n. 123/2006 e nem na Lei do Regime de Concessão n. 8.987/95.

A dita modalidade Técnica e Preço apresenta como metodologia de definição do licitante

adjudicatário do objeto licitado a obtenção da melhor pontuação final, conferida pela Administração

Pública promotora do certame, em razão da expertise técnica e do valor ofertado para a execução do

objeto, dando-se, primeiro, a atribuição de uma nota à proposta técnica apresentada para, posteriormente,

abrir-se o envelope contendo a proposta de preço, a Comissão de Licitação competente, utilizando-se de

uma fórmula matemática previamente definida no Edital de Licitação, identifica a pontuação final de cada

um das licitantes participantes, divulgando, em tal momento, a ordem classificatória de todos os

participantes.

A modalidade Técnica e Preço, apenas utiliza o elemento financeiro como elemento que

integrará a fórmula matemática que deverá ser utilizada para definir a classificação das licitantes, sendo a

nota técnica, sempre, o maior peso que integra a referida metodologia.

Todavia, a Comissão Municipal de Licitação entende não caber na modalidade Técnica e Preço

a possibilidade do exercício de preferência por parte das ME´s ou EPP´s quanto ao desempate ficto, posto

que, não há em dito procedimento um momento específico no qual as licitantes são classificadas em

decorrência do valor de suas propostas.

O critério “preço” serve, como um, de dois, elementos responsáveis pela definição da ordem

classificatória entre as licitantes, de forma que o empate, real ou supostamente “ficto”, apenas poderia ser

identificado após a divulgação da nota final da proposta técnica e da proposta de preços. Portanto, não há

que se falar em classificação das propostas de preços, pois inexiste em dito procedimento tal definição. A

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1668AC9F

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CAROLINE PORTELA DE LIMA EM 04/11/2020 11:11:46

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: MARIA CAROLINA PORDEUS E SILVA CARDOSO EM 04/11/2020 11:14:27

2020.18911.18942.9.088314 - 2020.18911.18942.9.088311 (Folha 5)

      CASA CIVIL

5

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 4080 – Chapada

CEP 69050-001 – Manaus – Amazonas

Fone/Fax: (92) 3215-6375/6376

licitante será classificada em decorrência da nota obtida no certame, sendo esta fruto da composição entre

a pontuação decorrente de sua expertise técnica e dos valores financeiros ofertados. Repita-se, inexiste a

hipótese da precificação atribuída aos serviços licitados definir classificação à final.

Ao se falar em empate real ou ficto, estaremos necessariamente abordando o resultado final

do certame, fato que na modalidade Técnica e Preço se dá através da atribuição de uma nota e não dos

valores financeiros propostos.

Ademais, in casu, cumpre salientar que não estamos falando de preços e sim de MELHOR

PROPOSTA COMERCIAL DA OUTORGA, ou seja, a oferta de maior número de lóculos para o

Município, de acordo com os termos descritos no Edital.

Com base nos pontos aduzidos, opinamos no sentido de não ser possível às ME’s e EPP’s

participação no presente certame, visto que se trata do Regime da Concessão para maior número de

oferta de lóculos, e não de preços para aplicação do tratamento diferenciado.

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1668AC9F

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CAROLINE PORTELA DE LIMA EM 04/11/2020 11:11:46

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: MARIA CAROLINA PORDEUS E SILVA CARDOSO EM 04/11/2020 11:14:27

2020.18911.18942.9.088314 - 2020.18911.18942.9.088311 (Folha 6)

      CASA CIVIL

6

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 4080 – Chapada

CEP 69050-001 – Manaus – Amazonas

Fone/Fax: (92) 3215-6375/6376

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1668AC9F

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CAROLINE PORTELA DE LIMA EM 04/11/2020 11:11:46

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: MARIA CAROLINA PORDEUS E SILVA CARDOSO EM 04/11/2020 11:14:27

2020.18911.18942.9.088314 - 2020.18911.18942.9.088311 (Folha 7)

      CASA CIVIL

7

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 4080 – Chapada

CEP 69050-001 – Manaus – Amazonas

Fone/Fax: (92) 3215-6375/6376

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1668AC9F

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CAROLINE PORTELA DE LIMA EM 04/11/2020 11:11:46

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: MARIA CAROLINA PORDEUS E SILVA CARDOSO EM 04/11/2020 11:14:27

2020.18911.18942.9.088314 - 2020.18911.18942.9.088311 (Folha 8)

      CASA CIVIL

8

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 4080 – Chapada

CEP 69050-001 – Manaus – Amazonas

Fone/Fax: (92) 3215-6375/6376

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1668AC9F

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CAROLINE PORTELA DE LIMA EM 04/11/2020 11:11:46

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: MARIA CAROLINA PORDEUS E SILVA CARDOSO EM 04/11/2020 11:14:27

2020.18911.18942.9.088314 - 2020.18911.18942.9.088311 (Folha 9)

      CASA CIVIL

9

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 4080 – Chapada

CEP 69050-001 – Manaus – Amazonas

Fone/Fax: (92) 3215-6375/6376

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1668AC9F

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CAROLINE PORTELA DE LIMA EM 04/11/2020 11:11:46

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: MARIA CAROLINA PORDEUS E SILVA CARDOSO EM 04/11/2020 11:14:27

2020.18911.18942.9.088314 - 2020.18911.18942.9.088311 (Folha 10)

      CASA CIVIL

10

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 4080 – Chapada

CEP 69050-001 – Manaus – Amazonas

Fone/Fax: (92) 3215-6375/6376

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1668AC9F

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CAROLINE PORTELA DE LIMA EM 04/11/2020 11:11:46

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: MARIA CAROLINA PORDEUS E SILVA CARDOSO EM 04/11/2020 11:14:27

2020.18911.18942.9.088314 - 2020.18911.18942.9.088311 (Folha 11)

      CASA CIVIL

11

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 4080 – Chapada

CEP 69050-001 – Manaus – Amazonas

Fone/Fax: (92) 3215-6375/6376

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1668AC9F

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CAROLINE PORTELA DE LIMA EM 04/11/2020 11:11:46

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: MARIA CAROLINA PORDEUS E SILVA CARDOSO EM 04/11/2020 11:14:27

2020.18911.18942.9.088314 - 2020.18911.18942.9.088311 (Folha 12)

      CASA CIVIL

12

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 4080 – Chapada

CEP 69050-001 – Manaus – Amazonas

Fone/Fax: (92) 3215-6375/6376

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1668AC9F

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CAROLINE PORTELA DE LIMA EM 04/11/2020 11:11:46

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: MARIA CAROLINA PORDEUS E SILVA CARDOSO EM 04/11/2020 11:14:27

2020.18911.18942.9.088314 - 2020.18911.18942.9.088311 (Folha 13)

      CASA CIVIL

13

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 4080 – Chapada

CEP 69050-001 – Manaus – Amazonas

Fone/Fax: (92) 3215-6375/6376

Observa-se que o teor da Impugnação é eminentemente técnico, motivo pelo qual esta

Comissão Municipal de Licitação se vincula à manifestação técnica da Secretaria Municipal de Limpeza

Urbana – SEMULSP, que apresentou justificativa técnica para manutenção dos termos questionados pela

Impugnante.

Neste sentido, entendemos que não cabe à esta Comissão de Licitação tecer maiores

comentários ou emitir juízo de valor, vez que não detém expertise para tanto.

Assim, sem a necessidade de maiores digressões acerca do tema, em observância ao

Instrumento Convocatório e ante a já exposta manifestação técnica - a quem compete a justificativa diante

da especificidade do tema e consequentes necessidades especiais que o objeto requer, essa Diretoria Jurídica

recebe a presente justificativa, oportunidade em que emite parecer opinando pelo conhecimento e

indeferimento da impugnação em análise, pelos termos e motivos técnicos expostos pela Secretaria

Municipal de Limpeza Urbana – SEMULSP.

– CONCLUSÃO

Ante o exposto, opinamos pelo CONHECIMENTO da Impugnação, uma vez que foi

apresentada tempestivamente e, no mérito pelo seu INDEFERIMENTO, haja vista que a Secretaria

Interessada opinou desfavoravelmente ao pedido, tendo oportunamente justificado a decisão com

embasamento técnico.

Recomendamos, por fim, que a Diretoria Executiva dê a devida publicidade acerca do

conteúdo deste Parecer à licitante interessada.

É o Parecer.                                                                          Manaus, 04 de novembro de 2020.

(assinado digitalmente)

Caroline Portela de Lima – OAB/AM n. 7.500

Assessora Jurídica – DJCML/PM

(assinado digitalmente)

Maria Carolina Pordeus e Silva Cardoso – OAB/AM n. 8.083

Diretora Jurídica – DJCML/PM

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1668AC9F

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CAROLINE PORTELA DE LIMA EM 04/11/2020 11:11:46

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: MARIA CAROLINA PORDEUS E SILVA CARDOSO EM 04/11/2020 11:14:27

2020.18911.18942.9.088314 - 2020.18911.18942.9.088311 (Folha 14)